
ES DALU TEKSTU MAZĀKĀS DAĻĀS, 
LAI VIEGLĀK TO UZTVERTU

Al īna Kibina, RVKĢ angļu valodas skolotāja
Anna Sarkisova, RVKĢ angļu valodas skolotāja



Meistarklases mērķi
◦ Šī meistarklase ir valodu skolotājiem, kas darba gaitā sastopas grāmatā ar 

lieliem tekstiem, kurus vajag lasīt ar skolēniem. Bieži vien šī vecuma skolēni 
nav gatavi uztvert tik lielus teksta gabalus un viņiem ir ļoti grūti ilgi 
koncentrēties, lai iegaumētu liela teksta saturu. Tad seko problēma ar teksta 
analīzi, tulkojumu un uzdevumiem pēc teksta. 

◦ Meistarklases mērķis ir pastāstīt un izmēģināt paņēmienu - dalīt tekstu 
mazākās daļās, lai vieglāk to uztvertu. Šīs paņēmiens tika izmēģināts ar 
4.klases skolēniem un parādīja savu efektivitāti.



Ievads
Tiklīdz bērns ir apguvis visus burtus, viņš ir spējīgs lasīt arī īsus tekstus. Ar laiku to 

garums un sarežģītība pieaug. Kā pilnveidot bērna lasītprasmi, kad sākotnējā prasme 

– lasīt vārdus un teikumus – jau apgūta? 

Lasītprasmes apguvē svarīgākie uzdevumi ir šādi:

• turpināt pilnveidot lasītprasmi,

• apgūt prasmi strādāt ar dažādu žanru tekstiem,

• apgūt prasmi pašam veidot savus tekstus,

• radīt interesi par lasīšanu kā procesu un vēlēšanos kļūt par pieredzējušu, 

patstāvīgu lasītāju



Problēma

◦Mazie mūsdienu skolēni, kas ir pieraduši pie īsiem 

tekstiem, īsiem video, īsiem ,kliedzošiem virsrakstiem 

negrib lasīt un analizēt garus teksta gabalus. Ko darīt 

skolotājiem?



Pamēģiniet iejūsties 4.klases skolēna lomā un 
dalīties ar savām jūtām, kad jūs redzat tāda 
izmēra tekstu savā grāmatā



Mūsu piedāvājums

Mēs piedāvājam dalīt lielu tekstu mazākās daļās, lai skolēni 
to vieglāk uztvertu, un galvenais, lai viņi gribētu stradāt ar 
to. Skolēni strādā grupās, kas viņiem arī ļoti patīk.



Šis apjomīgais teksts bija grāmatā. Mēs to sadalījām 
un sagriezām 4. daļās. Uzdevumi lasīšanas laikā un 
pēc teksta lasīšanas arī bija pārveidoti.



1. Skolotājs iepazīstina skolēnus ar jauno materiālu – dzīvnieku attēliem. 
Skolēni savieno attēlu ar dzīvnieku nosaukumu.

1 432

platypus anteater koala kangaroo



2. Skolotājs sadala skolēnus grupās pa 4.
3. Skolotājs izdod tekstus un darba lapu ar jautājumiem par  tekstiem.

4.Skolēni klusi lasa īso tekstu un atbild uz pirmo 

jautājumu. Pēc tam padod tekstu skolēnam pa kreisi. 

Izlasa otro tekstu un atbild uz otro jautājumu utt. 



5. Skolotājs prasa skolēnus pārskatīt tekstus  un 
aizpildīt trūkstošo informāciju dotos teikumos



6. Skolotājs rosina skolēnus diskutēt pār Austrālijas 
dzīvniekiem. Skolēni rakstiski pamato savu viedokli 
par Austrālijas dzīvniekiem un dalās ar savu viedokli 
grupās.



7.Skolotājs uzdod refleksijas jautājumu: “Kādu 
interesantu faktu jūs iegaumējāt šodien?”

Skolēni dalās ar faktiem klases priekšā.



8. Mūsu secinājumi no novadītām stundām.

◦Skolēni bija aizrauti ar jaunu lasīšanas darbu ar maziem tekstiem

grupā.

◦Kad teksts ir sadalīts mazos gabaliņos, tas vairs nelikās liels un

sarežģīts lasīšanai.

◦Atrast atbildi uz jautājumu ir vieglāk ,lasot mazu tekstu, nevis

izlasot lielu un ilgi meklējot vajadzīgu fragmentu.

◦Grupas darbs ir vairāk motivējošs, ja katrs skolēns saprot, ka viņš ir

aktīvi iesaistīts kopīgā darbā.



9. Izaicinājumi skolotājam un priekšlikumi

Šo aktivītāti ir grūti organizēt, kad grupā ir skolēni, kam ir ļoti vājas 

lasīšanas prasmes. Viņiem tad jādod cita loma grupā vai jādod  teksts 

atsevišķi. Piemēram, iedot lasīt tikai vienu tekstu(vienkāršotu un 

īsu), iztulkot jaunus vārdus ar vārdnīcas palīdzību un atbildēt uz 

vienu vai diviem jautājumiem.



Diskusija un atgriezeniskā saite

Lūdzam dalīties ar jūsu secinājumiem un komentāriem 

par šo meistraklasi.

◦Cik Jums tas bija noderīgs?

◦Vai Jūs izmantosiet šo paņēmienu savās stundās, 

strādājot ar garu tekstu?



Paldies par uzmanību!


